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Abstract
Automatic text summarization is an important NLP task with many ap-
plications. Our particular area of focus is summarization of news articles.
We introduce a new Czech summarization dataset created from CNA art-
icles. Using this dataset, we trained multiple state-of-the-art approaches for
extractive summarization using the BERT and Longformer model architec-
tures and evaluate them using ROUGE-N, ROUGE-L and BertScore. We
found that a pretrained Czech Longformer is the best approach regarding
BertScore (0.802), when the number of summary sentences is known. If
it is unknown, we found that the best approach is sentence-wise classifica-
tion with context and positional metadata using a pretrained Czech BERT
(BertScore 0.79).

Abstrakt
Automatická sumarizace textu je důležitý úkol z oboru zpracování přiroze-
ného jazyka s mnoha aplikacemi. V této práci se zaměřujeme na sumarizaci
novinových článků. V práci představujeme nový sumarizační dataset vytvo-
řený z článků ČTK. Na tomto datasetu jsme natrénovali některé z nejmo-
dernějších modelů pro extraktivní sumarizaci s využitím neuronových sítí
BERT a Longformer a zhodnotili je podle metrik ROUGE-N, ROUGE-L a
BertScore. Z experimentů vyplývá, že nejlepší model dle BertScore je zalo-
žený na předtrénovaném Longformeru (0.802), ale lze jej využít jen pokud je
dopředu znám či zadán počet vět ve shrnutí. Pokud tato informace k dispo-
zici není, nejlepším přístupem se jeví klasifikace jednotlivých vět s kontextem
a pozičními metadaty pomocí předtrénovaného modelu BERT (0.79).
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1 Introduction

Summarization is the process of condensing information from a document
into a shorter, more concise form. Summaries are useful for reducing the
size of long documents, leaving their most essential information, and can be
helpful for both authors and consumers.

Natural language processing (NLP) methods are generally applicable to
all language domains, such as all-media communication, genetics [YM02],
byte codes [Pop17], etc. However, in the context of this thesis, we will be
focused on human language in textual form, and specifically, on that of the
Czech News Agency (ČTK, CNA).

Automatic summarization of text specifically finds various applications
in (but not limited to) social media [CA13, ACM+18], search engine optim-
ization [Mat18, RF00, SCJ+20], research and medicine [FRK04, LRFP13],
marketing [SSTW01, APPH16], question answering [DHD20, EBE19] and
programming [HAM10], as opposed to summaries of music, genetic code,
byte code or other natural and artificial languages.

There are multiple advantages of automatic over manual summarization:
the former can be completed faster than the latter, especially for longer
texts. It can be more accurate as well, since it relies on algorithms rather
than human interpretation. Finally, automatic summaries can be easily
customized to the needs of the user, whereas manual summaries require
more time and effort to tailor.

In this thesis, we will explore the potential of state-of-the-art (SoTA)
neural network models in automatic text summarization by evaluating their
performance on a brand-new summarization dataset created from CNA art-
icles. The best performing model will then be used to implement a system
capable of summarizing multiple documents into a single summary.
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2 Analysis

The first chapter of this thesis will focus on the study of existing summariz-
ation methods. Before we start, let us define the basic terms which we will
use throughout this thesis.

2.1 Definitions
Documents are serialized entities (of any length) comprised of atoms origin-
ating from a single language domain. For example, a text document consists
of individual textual characters, each one having a specific, unique position.
One of many purposes of documents is conveying information between au-
thors and consumers.

An n-gram is a substring (connected subsequence) of a document of
length n (consisting of n atoms).

A summary is a document related to another document (an original) and
exists in the same domain. The author of the summary tries to shorten its
length while including the maximal amount of (general or specific) inform-
ation from the original. Hence, the sole purpose of a summary is to carry
information; the artistic, educational, or other value may be lost. From the
syntactical point of view, summaries might have nothing in common with
the originals, as they focus purely on semantics. Summarization, then, is
the process of creating a summary from an original.

Since summaries rely only on the principles of compression and informa-
tion preservation, it is easy to imagine summarizations of multiple semantic-
ally similar documents at once. The area of research developing and studying
such techniques is called multi-document summarization.

2.2 Metrics
In order to assess the quality of automatic summaries without the need for
human evaluators, a variety of metrics were designed. Discussing these met-
rics first, and only then describing the individual summarization methods,
will help us understand the potential difference between training a summar-
ization model and optimizing its metric value.

Every metric mentioned in this section is a function with two inputs:
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1. ground-truth reference summary (usually created by humans, consequently
denoted R) and

2. evaluated summary (consequently denoted E),

which returns a real number signifying how good the evaluated summary is.

2.2.1 ROUGE Family
The acronym ROUGE stands for Recall-Oriented Understudy for Gisting
Evaluation. ROUGE was invented in 2004 by Chin-Yew Lin in order to
solve the problem of the necessary involvement of humans in validations of
automatically generated summaries, which previously required 3000 man-
hours of effort for the Document Understanding Conference [Lin04]. It is
word-level oriented, i.e. it thinks of documents as sequences of words.

ROUGE-N The simplest method for calculating the ROUGE score is
ROUGE-N, which creates unordered sets of all N-grams Rg, Eg from R

and E respectively before calculating the recall of Eg on Rg (hence recall-
oriented). In other words, it calculates the amount of N-grams in Rg which
were present among Eg divided by the amount of N-grams of Rg in total, as
shown in Equation 2.1. N stands for N-gram co-occurrence statistics.

ROUGE-Nr(R, E) = |Eg ∩ Rg|
|Rg|

(2.1)

For example, if we had:

• R = cats have fur

• E = cats have ears

• N = 1,

we obtain Rg = {cats, fur, have} and Eg = {cats, ears, have} with
Rg ∩ Eg being {cats, have}, therefore arriving at the final recall value of
2/3. However, consider the case if E were to be "cats have ears, whiskers,
paws and fur" instead. The updated E is much longer than the ground-truth
summary, which suggests that E is of poor quality (summaries should be as
short as possible). Nonetheless, the ROUGE-N value becomes 1 (the max-
imum). Generally speaking, recall approaches 1 as |Rg| approaches zero and
|Eg| approaches infinity. This is a classic problem appearing when recall is
used as a metric of performance.
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In the original ROUGE paper [Lin04], Lin assumed R to be a set of
documents instead, therefore expecting (after concatenation of source doc-
uments) that |Rg| >> |Eg|. Such expectation also motivates the choice to
avoid using precision as the metric core. Precision is calculated similarly

ROUGE-Np(R, E) = |Eg ∩ Rg|
|Eg|

(2.2)

and – inversely – approaches 1 as |Eg| approaches zero and |Rg| approaches
infinity.

Improvements Fortunately, at least two possible ways to combat this
problem exist. In machine translation, the BLEU [PRWZ02] metric is com-
monly used for evaluating automatic translations [PRWZ02, AL08, CBOK06].
Translation is a sequence-to-sequence task, just like summarization (map-
ping documents to documents). It is therefore unsurprising to find that
metrics applicable to translation can be applied to summarization as well,
be an inspiration for summarization metrics, and vice versa. BLEU is based
on precision and its standard implementations include something called a
brevity penalty [PRWZ02], which penalizes generated Es which are shorter
than the originals, R. An extension of ROUGE-N can include a similar pen-
alty called redundancy penalty, which functions in the opposite manner, as
we intend to penalize Es longer than the corresponding Rs.

Another solution would be to simply calculate a mean of Equations 2.1
and 2.2, which automatically handles both cases at once. Two such metrics
exist: the geometric mean of precision and recall,

GM(p, r) =
√

|p ∗ r| (2.3)

called G-measure, and the harmonic mean of precision and recall,

HM(p, r) = 1
1
p

+ 1
r

(2.4)

called F-measure. Both are suitable for this purpose, because unlike the
arithmetic mean, they represent a soft minimum: the resulting metric value
will be reduced more severely if either precision or recall are smaller than
the other, which is intended. This forces the evaluated generator to produce
outputs which have both high precision and recall. The harmonic mean is
stricter in this sense.

In scientific publications, it is common to specify the parameter of N
directly in the name: ROUGE-1 stands for ROUGE-N with N=1, ROUGE-
2 stands for ROUGE-N with N=2, etc.
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ROUGE-L Another way to calculate ROUGE is to attend to the longest
common subsequence in both R and E. Thinking of D ∈ {R, E} as a
sequence of atoms, we call s a subsequence of D if there exists a strictly in-
creasing sequence of indices [i0, i1, ..., in] such that ∀k ∈ N, k ≤ n :sk = Dik

.
The longest common subsequence of R and E, then, would be a subsequence
which is both in R and E and has maximum length [Lin04]. Again, ROUGE-
L is equal to 1 if R is equal to E and 0 if they have no common subsequence.

The difference between a substring and a subsequence is that, for a sub-
string, the sequence of indices ik must be specifically an interval of natural

[…]

archetype to summarize every element from our test summarization dataset
and measured the time it took. The performance benchmark has been ex-
ecuted on an Nvidia GeForce GTX 1050 Ti GPU and Intel(R) Core(TM)
i5-4440 CPU @ 3.10GHz. The benchmark conditions were loose; its purpose
was not to arrive at exact results, but to provide us with an approximate
relative performance overview.

Speedup To assess the relative execution time of each summarization
model, we have performed a simple benchmark whose results are displayed
in Table 4.7. Notice that all clustering methods take almost the same time;
clearly, the CZERT pass is the bottleneck here. The single-sentence classi-
fiers take the longest time, as they process the entire article concatenation
as individual sentences separately. The GRU processes the input similarly,
however, the sentence embeddings it produces as a middle step are dependent
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on one another. Therefore, the entire article concatenation must be input
to the model as a whole, hence it can calculate the sentence embeddings
batch-wise, which causes a minor speedup compared to ssc, even though
the embeddings are passed through a GRU layer. Overall, msc is the fast-
est supervised method, as the underlying Longformer processes the article
concatenation in a single – albeit complex – forward pass.

4.5 Conclusion
During the preparation of this thesis, we have sufficiently analyzed the state
of the art of multi-document summarization, focusing primarily on the ap-
plications of neural-network models, such as BERT and Longformer. We
have successfully prepared a summarization dataset from CNA incidents,
which we used for the training and evaluation of these models, all of which
were trained using the MetaCentrum grid service. Consequently, we have
compared and critically evaluated the quality of their summarization capab-
ilities in comparison to a set of simple summarization baseline approaches
we have implemented. The results we obtained have led us to perform ad-
ditional experiments in order to truly understand the reasons behind the
under/over-performance of models compared to our expectations. The con-
clusion of said experiments lead us to implement our summarization system
using the multi-sentence classifier based on CZERT-long [SPP+21], which
is inspired by BertSum [LL19] and represents sentences by reducing all sen-
tence token vectors into a single vector by averaging. Hence, we have fulfilled
all requirements for successfull completion of this thesis. Future work should
primarily focus on abstractive summarization methods using Transformer-
based architectures such as BART.
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5 Common abbreviations

abbreviation meaning

ssc single-sentence classifier
ssc-ctx single-sentence classifier with context
ssc-ctx-md single-sentence classifier with context and positional metadata
msc multi-sentence classifier
rnn-pretr GRU with CZERT embeddings
rnn-fntn GRU with finetuned ssc-ctx embeddings
cent centrality
uniq uniqueness
comb centrality and uniqueness combined
thr thresholding (if logit > 0 true, else false)
topk if logit is one of the largest k true, else false;

BERT Bidirectional Encoder Representations from Transformers
CNA/ČTK Czech News Agency / Česká tisková kancelář
CZERT Czech BERT
ROUGE Recall-Oriented Understudy for Gisting Evaluation
SDS single-document summarization
MDS multi-documents summarization
LSTM long-short term memory
GRU gated recurrent unit
RELU rectified linear unit
STS semantic textual similarity
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A Appendix

A.1 User manual
1. Make sure to have Python 3.9+ and pip installed on your system.

2. Navigate to Applications_and_libraries.

3. Change target_device.txt content to cuda if you wish to use GPU
for forward passes.

4. Run run.sh.

5. Open localhost:5000/static/index.html in your browser.

If the above approach does not work for you, try using the latest Py-
thon 3.9 and requirements_old.txt, which include specific versions of the
required libraries.
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Figure A.1: Sorted ROUGE-1 boxplots. Red color signalizes clustering, blue
color signalizes a supervised approach, and green color signalizes a baseline.
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Figure A.2: Sorted ROUGE-2 boxplots. Red color signalizes clustering, blue
color signalizes a supervised approach, and green color signalizes a baseline.
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Figure A.3: Sorted ROUGE-3 boxplots. Red color signalizes clustering, blue
color signalizes a supervised approach, and green color signalizes a baseline.
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Figure A.4: Sorted ROUGE-L boxplots. Red color signalizes clustering, blue
color signalizes a supervised approach, and green color signalizes a baseline.
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Figure A.5: Sorted BertScore boxplots. Red color signalizes clustering, blue
color signalizes a supervised approach, and green color signalizes a baseline.
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Figure A.6: A compilation of histograms describing the summarization data-
set. The X axis represents bucketized token lengths, the Y axis represents
the number of elements in individual buckets.
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(a) Average F1 with respect to centrality.
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(b) Average F1 with respect to uniqueness.
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(c) Average F1 with respect to the combination of centrality and uniqueness.

Figure A.7: The average F1 measure between ground-truth labels and la-
bels obtained from performing agglomerative hieararchical clustering with
distance cutoff d and centroid selection by centrality using our STS distance
matrices.. Other centroid selection approaches yielded a similar shape and
shared the same argmax, see Section 3.3.6, paragraph Centroid selection for
further details. The X axis represents values of d, the Y axis shows the
average F1 measure.
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Figure A.8: Visualization of example vectors v1, v2 and v3 and the cosine
(STS) distances between them for the purpose of showing that cosine dis-
tance does not satisfy the triangle inequality.
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p = -1

sentence group 2

sentence group 1
Figure A.9: Visualization of the problem with STS = 0 for variant b). The
only point on the unit hypersphere with a dot product equal to -1 with
respect to another point is its polar opposite. This results in the creation
of two groups of sentence embeddings on the opposite line ends which –
according to the model – would group equivalent sentences and claim that
all sentences in the opposing group are unrelated to any given sentence. This
clearly fails in the case where three or more unrelated sentences exist.
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Figure A.10: A module dependency diagram of our system without ex-
ternal dependencies. Notice how the src.czert_interface is isolated from
src.czert_core modules by src.czert_runner. This is the direct result of our
design choices described in Section 3.6.1.
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Figure A.11: A full module dependency diagram of our system, including
external dependencies.
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