# Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Bc. Michal Sejak**

Název práce: **Summarization of News Articles**

## Obsah práce

The author uses a newly constructed Czech summarization dataset to evaluate the performance of various state-of-the-art neural-network-based systems on the task of extractive summarization of news articles. The models are based on BERT and Longformer architectures, pretrained for Czech language. The authors conclude that for unknown datasets, BERT-based setup is likely more suitable, while when the structural properties of the data (e.g. length and number of sentences) is approximately known in advance, Longformer-based models can achieve better results.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

In the first half of the thesis, which introduces the used concepts and related work, the author shows a clear understanding of the underlying techniques and algorithms and a good overview of recent improvements of the key methods in this research field. As for the experiments, the evaluation metrics are well selected. I welcome the use of the BERT score on top of the classical (but problematic) ROUGE family evaluation measures. For the classification and clustering, the model choices and parameter choices are very well reasoned and alternatives discussed, which shows the author's proficiency in the topic. From the sheer volume of experiments conducted, the work is impressive in terms of how quickly the author was able to grasp and implement the number of techniques needed.

## Formální úroveň

The thesis is very well written, showing proficiency in scientific English writing as well as a clear understanding of the research questions, possibilities to solve them, and choices made along the path of answering the research questions. The work is very well structured and easy to follow.

## Práce s literaturou

An appropriate level of state-of-the-art literature is covered and correctly explained in detail.

## Splnění zadání

The author has fulfilled all the given requirements, in a scope and quality which exceeds the expectations.

## Dotazy k práci

What data was the CZERT pretrained on? Is it possible that some of the news articles in the test set overlap with the documents seen in pretraining? If so, do you think this would be an issue?

How many documents form one summarization event on average? What is the impact of the number of documents on the quality of the summarization?

In Section 3.1 you are listing the size of the training and evaluation datasets. Have you used any separate development set for the training or have you picked the best-performing model directly on the test set? If so, what can be the drawbacks of this?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

Marburg, 10.6.2022

Prof. Dr. Lucie Flek